
ISSN 0299-0377

 PRÉFECTURE DU BAS-RHIN

RECUEIL
DES
ACTES ADMINISTRATIFS
DE LA
PRÉFECTURE

 ANNEE 2022

 N° Spécial
 du 3 août 2022



RAA Spécial du 3 août 2022

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
DE LA PREFECTURE

Année 2022 – N° spécial 3 août 2022

S O M M A I R E

INFORMATIONS GENERALES
Le recueil des actes administratifs est consultable sur le site :

http://www.bas-rhin.gouv.fr  
publications /  publications officielles /  RAA recueils des actes administratifs 

ACTES ADMINISTRATIFS

�����

DIRECTION DES SECURITES

Service Interministériel de Défense et de Protection Civile

- Arrêté préfectoral portant mise en œuvre des mesures d'urgence suite au pic de pollution
atmosphérique de type 0 Estival 1 à compter du 4 août 2022 à 06h00
Signature au 3 août 2022

- Arrêté préfectoral portant réglementation de l'emploi du feu et des feux d'artifices à
compter de la publication du présent arrêté jusqu'au mardi 16 août 2022 à 06h00
Signature au 3 août 2022

Consultable sur le site de la préfecture du Bas-Rhin à l'adresse :
http://www.bas-rhin.gouv.fr / publications /  Publications officielles / RAA Recueil des actes

administratifs
- Dépôt légal n° 100524/06 -

Le Directeur par interim de la Publication : M. Laurent GABALDA
Secrétariat : Mme Melaine DIDIERDEFRESSE

pref-recueilaa@bas-rhin.gouv.fr



... 

PRÉFET 
DU BAS-RHIN 

Cabinet de la Préfète 
Direction des sécurités 

Liberté 
Égalité 
Fratfrnité 

Service interministériel de défense et de protection civile 

Arrêté préfectoral 
portant mise en œuvre des mesures d'urgence 

suite au pic de pollution atmosphérique de type « Estival »

La Préfète de la région Grand Est, 
Préfète de la zone de défense et de sécurité Est, 

Préfète du Bas-Rhin, 

Vu le code de l'environnement et notamment ses articles L.221-1 à L. 221-6, L.223-1, R.221-1, 
R.221-4 à R221-6, R.222-19 et R.223-1 à 223-4;

Vu le code de la route, notamment son article R.411-19; 

Vu le code de la sécurité intérieure; 

Vu le décret n° 2004-374 modifié du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à 
l'organisation et à l'action des services de l'État dans les régions et départements; 

Vu le décret n°2010;_1250 du 21 octobre 2010 transposant en droit français la directive 
n°2008/50 CE du 21 mai concernant la qualité de l'air ambiant et un air pur pour 
l'Europe; 

Vu l'arrêté ministériel du 20 août 2014 relatif aux recommandations sanitaires en vue de 
prévenir les effets de la pollution de l'air sur la santé; 

Vu l'arrêté interministériel du 7 avril 2016 modifié par l'arrêté du 20 août 2016 relatif au 
déclenchement des procédures préfectorales en cas d'épisodes de pollution de l'air 
ambiant; 

Vu l'arrêté ministériel du 13 décembre 2016 portant agrément de l'association de 
surveillance de la qualité de l'air de la région Grand Est - « Atmo Grand Est»; 

Vu l'arrêté ministériel du 19 avril 2017 relatif au dispositif national de surveillance de la 
qualité de l'air ambiant; 

Vu l'arrêté interpréfectoral du 24 mai 2017 relatif à la gestion des épisodes de pollution 
atmosphérique et au déclenchement des procédures d'information-recommandation 
et d'alerte; 

Vu le décret du 15 janvier 2020 portant nomination de Madame Josiane CHEVALIER, en 
qualité de préfète de la région Grand Est, préfète de la zone de défense et de sécurité 
Est, préfète du Bas-Rhin; 

Vu l'arrêté préfectoral du 2 juin 2022 portant délégation de signature à Monsieur Mathieu 
DUHAMEL, secrétaire général de la préfecture du Bas-Rhin; 



Considérant les objectifs de santé publique et de préservation de la qualité de l'air 
poursuivis par les articles L.220-1 et suivants du code de l'environnement; 

Considérant les mesures de réduction des émissions durant les épisodes de pollution aux 
particules, prévues par l'arrêté ministériel du 7 avril 2016 susvisé et leur déclinaison dans 
l'arrêté interpréfectoral du 24 mai 2017 ; 

Considérant que l'ozone a un impact sanitaire avéré sur la santé humaine;. 

Considérant qu'ATMO-Grand Est a· déclenché la procédure d'alerte, par délégation du 
préfet, dans son communiqué du 03 août 2022 concernant un épisode de pollution de 
type « Estival » à l'ozone; 

Considérant que selon l'arrêté interpréfectoal du 24 mai 2017, un épisode de type« Estival 
» (polluants principalement concerné: ozone) est un épisode de pollution lié à l'ozone,
d'origine sècondaire, formé notamment à partir de composés organiques volatiles (COV)
et d'oxydes d'azote. Ces épisodes, fortement liés à l'ensoleillement et à la chaleur, 
interviennent donc essentiellement durant la période estivale;

Considérant que le Préfet peut prendre des mesures pour limiter les émissions de 
polluants atmosphériques; 

Sur proposition de monsieur le secrétaire général de la préfète du Bas-Rhin: 

ARRÊTE 

Article 1 : Périmètre et date d'application : 

Les mesures énoncées à l'article 2 du présent arrêté s'appliquent à la totalité du 
département du Bas-Rhin à compter du 4 août 2022 à 6h00. 

Article 2 : Mesures d'urgence pour la qualité de l'air : 

Les mesures suivantes sont arrêtées 

Mesures de niveau 1, à compter de jeudi du 4 août 2022, premier jour de déclenchement 
de la procédure d'alerte 

Secteur des transports : 

• Sur le réseau autoroutier et les· routes. à chaussée séparée, la vitesse maximale
autorisée pour tous les véhicules est abaissée de 20 km/h sans descendre en
dessous de 7 0  km/h.
Pour les autocars et poids lourds (>3,5 t) cette baisse de 20 km/h de la vitesse
maximale autorisée ne s'applique pas sur les tronçons limités à 130 km/h.

Les contrôles de vitesse et anti-pollution sur route sont réalisés sur les axes
concernés.

• Les temps d'entraînement et d'essais des épreuves de sports mécaniques
(terrestres et aériens) sont réduits;









• 

PRÉFET 
DU BAS-RHIN 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Cabinet de la Préfète 
Direction des sécurités 

Service interministériel de défense et de protection civile 

Arrêté préfectoral 
portant réglementation de l'emploi du feu et des feux d'artifices 

La Préfète de la région Grand Est, 
Préfète de la zone de défense et de sécurité Est, 

Préfète du Bas-Rhin, 

Vu le code général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 2211-1 à

L 2212-2 et L 2212-4 et L 2215-1 ; 

Vu le code de la sécurité intérieure notamment ses articles L 131-4 et suivants; 

Vu le code de l'environnement; 

Vu le code forestier, et notamment ses articles L.131-1 et suivants; 

Vu le code pénal et notamment ses articles 332-5 à 332-18; 

Vu le code de procédure pénale; 

Vu le décret n°2004-:374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation 
et à l'action des services de l'État dans les régions et départements et notamment son 
article 45; 

Vu le décret du 15 janvier 2020 portant nomination de Madame Josiane CHEVALIER, en 
qualité de préfète de la région Grand Est, préfète de la zone de défense et de sécurité 
Est, préfète du Bas-Rhin ; 

Vu l'arrêté préfectoral du 16 mars 2009 portant réglementation de l'usage du feu en forêt 
et de l'incinération des végétaux; 

Vu l'arrêté préfectoral du 2 juin 2022 portant délégation de signature à Monsieur Mathieu 
DUHAMEL, secrétaire général de la préfecture du Bas-Rhin; 

Vu l'arrêté préfectoral « alerte» du 18 juillet 2022 portant limitation provisoire de certains 
usages de l'eau au sein de l'unité hydrographique « Sarre » dans le département du 
Bas-Rhin; 

Vu l'arrêté préfectoral « alerte renforcée» du 18 juillet 2022 portant limitation provisoire 
de certains usages de l'eau au sein de l'unité hydrographique « Bruche, Ehh, Andlau, 
Giessen et Liepvrette »·dans le département du Bas-Rhin; 

Vu l'arrêté préfectoral « alerte» du 22 juillet 2022 portant limitation provisoire de certains 



usages de l'eau au sein de l'unité hydrographique "Lauter Sauer Moder Zorn dans le 
département du Bas-Rhin 

Vu l'urge_nce; 

Considérant que le département du Bas-Rhin subit un nouvel épisode de chaleur 
important; 

Considérant que le département du Bas-Rhin -subit un épisode sécheresse depuis le début 
· du mois de juillet 2022 ;

Considérant que ces conditions météorologiques, par leur intensité et leur durée, 
entraînent un risque important de départs de feu; 

Considérant que le service d'incendie et de secours du département du Bas-Rhin (SIS-67) 
est fortement mobilisé par sa mission de secours aux victimes en raison de ces 
conditions météorologiques; 

Considérant qu'afin de prévenir les départs de feu et d'assurer la sécurité publique, il y a 
lieu de réglementer l'usage des pièces d'artifice et . l'emploi du feu dans le 
département ; 

Sur proposition de monsieur le secrétaire général de la préfète du Bas-Rhin: 

ARRÊTE 

Article 1 : 

L'usage et le tir des feux d'artifices sont interdits. 

Article 2: 

Les feux de type bûcher, feux de la Saint-Jean sont interdits. 

Article 3: 

Les feux festifs en milieu naturel (de type feux de camp ou barbecue) sont interdits. 

Article 4: 

Les dispositions du présent arrêté sont applicables sur !;ensemble du territoire du 
département du Bas-Rhin à compter de la publication du présent arrêté jusqu'au mardi 16 
août 2022 à 06h00. 

Article 5: 

Il est recommandé de reporter tous travaux susceptibles d'engendrer des départs de feu 
(notamment travaux agricoles). 






	0_SOMMAIRE RAA SPECIAL du 3 août 2022
	6.1_20220803_AP_episode_estival-1
	6.2_20220803_AP_feux_artifice-2



